Trên cơ sở
chính sách này, năm 1989 cũng đánh dấu cho việc
mở cửa biên giới Việt – Trung, nơi có ý nghĩa quan
trọng về tiềm năng hàng hóa. Từ đầu năm 1989,
Chính phủ hai nước đã thỏa thuận được với nhau về
việc mở cửa biên giới để nhân dân hai bên qua lại
buôn bán. Từ ngày mùng 1 Tết Kỷ Tỵ (6/2/1989),
hàng hóa ở hai bên biên giới Việt – Trung được trao
đổi tự do. Hàng loạt những nông thổ sản của Việt
Nam được đưa sang Trung Quốc. Hàng loạt những
mặt hàng công nghiệp của Trung Quốc mà cho đến
lúc đó Việt Nam rất khan hiếm đã tràn qua biên giới
vào nước ta, góp phần rất quan trọng vào việc cân
đối cung – cầu: xe đạp Phượng hoàng, máy khâu
“Con bướm”, quạt điện MD, bia chai Vạn lực, pin